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3) Medreseler. 4) Türbeler. 5) Çeşmeler.

GİRİŞ

Selçnkîlerin Sinop seferine toplu bir bakış

Anadolu Selçûkî hükümdarı (Gıyasüddin Keyhüsrev, I) in ölümünden 
soma, oğulları «îzzüddİn Keykâvüs, I» ile «Alâüddin Keykubad, I» arasında, 
bir saltanat kavgası çıkmıştı. (608/1211). O sırada Tokat Hâkimi bulunan 
Alâüddin Keykubad, ağabeysi lzzüddin Keykâvüş’ün hükümdarlığını tanıma
dı ve amcası Erzurum Hâkimi «Mugisüddin Tuğrulşah» ile bitleşerek 
lzzüddin'e karşı ayaklandı. Her ikisi, Izzüddin’in bulunduğu Kayseri’yi ansı
zın muhasara ettilerse de Vâli Emir «Celâfüddin Kayser» in bir hilesiyle bu 
muhasaradan olumlu bir sonuç elde edemediler. Alâüddin, Kayseri'den ka
çarak Ankara’ya geldi ve kaleye kapandı. Bunun üzerine Ankara (Engüriye) 
kalesi, lzzüddin tarafından bir yıldan ziyade muhasara ve tazyik olundu. 
Nınayet, Ümeradan «Hüsameddin Çoban» ile «Seyfeddin Kızıl» Beyler, ak
dettikleri bir mecliste, iki kardeşin arasım buldular (1 ve 2). lzzüddin 
Keykâvüs, kardeşi Alâüddin'e bir şey yapmıyacagına dair yemin ile teminat 
verdi; Alâüddin de teslim oldu. Alâüddin, Seyfeddin Ay Bey ile birlikte 
önce Malatya, civarında -«Minşar», sonra da «Küzerpırt» kalesine hapsedildi 
(5). Ağabeysi ölünciye kadar burada mahpus kaldı. Bunun üzerine lzzüd
din Kevkâvüs, tekrar konya’ya avdet etti (610/1213).

Hüsştmeddin Çoban ile Seyfeddin Kızıl - Beyler Batıda, esasen Uçlar 
(hudutlar) da bükmüyorlardı. Güneyde de siyasi durum düzünlenmişti. 
Bundan dolayı dahilî kavgalar sırasında batı ve güney hudutları emin bir 
halde idi. Yalnız kuzeyden (Canit) Tekfüıü. «Kir Aleksi» (4) nin, iki 
kardeş arasındaki mücadelenin uzamasından dolayı, öteden beri Selçukîlere 
vermekte olduğu vergeyi kestiği gibi Sinop tarafından tecavüzlerde bulun
duğu da öğrenildi. Sivas ve Amasya mülhakatının sınırdaki köyleri halkı, 
düşmanın bu tecavüzlerinden Konya’ya mütemadi şikâyetlerde bulunuyorlar-
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üzerine kalenin anahtarları Selçukîlere teslim edildi (7 ). Sn türede hiçbir 
kimsenin burna kaaamaksızın 611 yılı Cemaziyelevvelinin 26 neı Cumarte
si günü < 3 Ekim 1214) Sinop, Selçuk! devletinin etine geçti (Cami üd-Düvel), 
tbni Bibi ise Sinop’un fethini, 2 6 Cemaziyelâhir, 611 Pazar günü olarak 
kaydeder (8) .

Kalenin tesliminin ertesi günü büyük bir alayla şehre girildi. Kir 
Aleksi ile bir muahede akdedildi. İzzüddin, bu muahedenameyi, saklanmak 
üzere, hazîneye gönderdi. Aleksi yıllık bir vergiye bağlandığı gibi bütün 
adamları, maUariyle beraber gemilere bindirilip Canik'e gönderildi, Şehirde 
kalmak istiyenler bırakıldı ve kendilerine çok iyi- muamele edildi.

İzzüddin Keykâvüs, Sinop’u baştan haşa imar ile şenlendirmeyi ve kalenin 
yıkıklarım tamir ile ayrıca berzah üzerindeki kısmına az bir kuvvetle mü
dafaa olunabilir bir de «ıçkale» (9 ) yapılıp ilâvesini emretti, Içkale kita
belerinde adlan yazılı olup savaşa iştirak etmiş olan Selçuklu ümerası tara
fından bu kısım şarktan yeniden ilâve ve diğer taraflardan da tamir sure
tiyle meydana getirildi. Her şehirden Sinop’a hocalar, yapı ustaları getirildi. 
Mevcut kiliseler cami’ye tebdil edildi Bir medrese yapıldı. Uçlardaki köy
lerden Sinopluların şerrinden kaçan eski Türkfer de yurtlarına getirilip 
yerleştirildi; öküzsün, tohumsuz kalanlara öküz ve tohum verildi. Başka 
vilâyetlerden, Sinop havalisinde yurt tutmak istiyenler olursa gelip yerleş
meleri için Vilâyet Beylerine emirler gönderildi. Yine Çepnili Oymaklardan 
kuvvetli bîr uç teşkil edildi. İdari teşkilât ile beraber arazi ve nüfus tah
riri de yapıldı. İzzüddin Keykâvüs, Sinop seferine iştirak eden vilâyet Bey
lerinden Simre Valisi «Bedrüddin Ebubekir’i, idaresindeki askerlerden bir 
kimliyle beraber Sinop’ta Vali ve Komutan bırakarak kendisi Sivas’a döndü.

Selçuk! Sultam İzzüddin Keykâvüs, Sinop'un fethini müteakip keyfiyeti 
«Şeyh Mecdüddin İshak» vasıtasiyle Bağdattaki Abbasî Halifesi «Nasır- 1  

Biilâhaa bildirdi, hu meyanda birçok mücevherat, ağır kumaşlar, taziyeler, 
köleler, cins atlat, katırlar, develer, altın ve gümüş evanî gibi kıymetli he
diyeler de göndererek Halide'den Ahilik alâmetlerinden olan «Fütuvvet Şal
varı» istedi. Halife, Selçuk! Hükümdarının arzusunu is’af ile Fütuvvet Şal
varı ve Fütuvvetname (Amame-i meylâ) denilen siyah Şed ve iki parçadan 
müteşekkil zırh gömlek ve bir de müttekâ denilen ve koltuk altına koyulup 
dayanılan destek (Mesnet) göndermiş (Ormanlı Devleti Teşkilâtına Medbal, 
s. 73) ve yazdığı ferman (Menşur) da da İzzüddin Keykâvüs’e (Essultan 
ül-galib) unvanını verdiğini de bildirmişti. Halide’nin verdiği bu unvan 
bundan sonra, İzzüddin Keykâvüs’ün yaptırdığı dini, İlmî, hayrî bütün mü
esseseler He bastırdığı paralara da yazıldı.

***

Sinop, Selçukilerin burayı fetihlerinden elli yıl kadar sonra Trabzon 
Rum İmparatorluğu tarafından bir istilâya uğradı. «Kılıç Arştan, IV» ile 
kardeşi «İzzüddin Keykâvüs, II» arasında vukua gelen dahilî savaşlar sıra
sında Trabzon Rum İmparatoru I inci Manuel, Selçuk! Sultanlarının bu
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mücadelelerinden İstifade ederek Sinop’u zaptetti (659/1261);  bu suretle 
Sinop, tekrar bu İmparatorluğun eline geçti. Sinop’un bu istilâsı Konya’yı 
düşündürdü; istirdadı için askerî tedariklere tevessül edildi. IV üncü Kılıç 
Arslan’ın başkanlığı altında toplanan bir mecliste, Selçuk! Vezirlerinden, 
Emîri Sahib Mühezzibüddin Aliyyüd Deylemt’nin oğlu, Muinüddin Süley
man Pervane, Sinop’u Kumların elinden geri almağa memıir edildi. Süley
man Pervane Niksar, Samsun ve Vilâyet-i Danişmendiye (Tokat ve havalisi) 
den topladığı dört bin kadar askerle Sinop’un istirdadına koştu. Kızılırmak 
vâdisinden ilerledi. Pervane’nin bidayette karargâh ı askerisi şimdi Boyaba- 
da tabi bir bucak merkezi olup, Kızılırmak kenarında bulunan «Durağan» 
idi £*}.

Pervane önce Sinop’u karadan epeyce tazyik ettiği halde zapta mu
vaffak olamadı. Bilâhara gemiler tedarik edip içine bin kadar asker koyduk
tan ve bıı suretle denizden de muhasara ve tazyik eyledikten sonra kaleyi 
zapta muvaffak oldu (661/1262). Süleyman Pervane’nin .bu hıuhasarası iki 
yıl kadar devam etmiştir. Pervane* Sinop’un müstevliler elinden istirdadı 
hâtırası olarak şehir dahilinde bir medrese yaptırdığı - gibi buranın kendi
sine temlikini de sağlamıştır (bk: kışım III),

Sinop, yarım asır doğrudan doğruya Konyanın, bilhassa askerlik ve tica
ret bakımından, mühim bir vilâyeti halinde kaldı. Bu esnada şehirde, cami 
ve medrese gibi birtakım asan medeniye de meydana getirildi. Sulçukî 
idaresi zamanında, Antalya güneyde en büyük bir ticaret iskelesi olduğu 
gibi kuzeyde Sinop şehri de âdeta bir ambar mesabesinde telâkki olunuyor
du; yani Kuzey Anadolu’nun başlıca idhalât ve ihracat medharı, bu sahil
lerin p devirde en meşhur bir ticaret İskelesi olan «Sinop» idi.

Sinop şehri ve limanı, coğrafî durumu itibariyle bu devirde de bahrî 
bir- üs mahiyetinde olup burada «Emir üssevâhil» veya «Reis ül-Bahir» 
namında bir Selçuk! Amirali bulunmakta idi. Anadolu Selçukîleri güneyde 
Antalya ve Alâiye, kuzeyde de Sinop limanlarına sahibolduktan sonra 
buralarda donanma yaptırmışlardı. Bu üç liman, hem gemi kerestesi tedari
kine ve hem.de donanma inşasına müsak yerlerdi (10).  Selçukîlerin bu 
limanlarda mevcut donanmalarının miktarı hakkında kesin bilgilerimiz yoksa 
da, donanmanın faaliyette bulunduğunu pek iyi biliyoruz. Meselâ: Birinci 
Alâüddin Keykubat, tüccar mallarının müsadere edilmesinden dolayı, Kırım 
ve Kıpçak taraflarına donanma ile, inçlik ül-ümerâ «Hüsamüddin Çoban 
Bey» komutasında, asker sevk etmişti.

Yine Selçukîler zamanında Sinop Reis ül-Bahir’liğinde bulunmuş olan 
Emir Şücaüddin, Moğolların itimadına binaen , «Gıyasüddia Keykâvüs, II» 
ye saltanat naipliği yapmış fakat sonradan «Sahip Şemsüddin» ile atalarının 
açılması üzerine Sinop’a çekilmişti.

Anadolu Türklerinin Sinop'u elde etmeleri, onların Karadeniz’de ve 
hattâ Kırım sahillerinde-faaliyette bulunmalarını, (Sudak-Suğdak)ı bile zap
tetmelerini sağlamıştı. Sinop limanında daha Selçukîler zamanında başlıyan

[*] Süleyman Pervane sonradan burada bir han da yaptırmıştır.
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bu askerî ve ticarî deniz faaliyeti, .muahhar devirlerde de, yani Pervdne 
Oğullarîyle Candar Oğullan ve nihayet OsmanlIlar Vatmanında da devam 
etmiştir. OsmanlIlar zamanında Sinop tersanesinin uzun süren faaliyetine 
dair birçok tarihî kayıtlar vardır (11).

Bu kısım için faydalandığımız başlıca kaynaklar:
1 — Muhtasar Selçuknname-i ibai Bibi, Leide T. J . Brill. 1902.
2 — Tevârih-i Ali Selçuk (Türkçe), Houtsma tah’ı.
3 — Doktor Riza Nur, Türk taribî, cilt 3, Matbaai Amire, İstanbul 1924.
4 — İsmail Hakkı UzunçarŞıİı, Osmanlı Devleti Teşkilâtına Medhal, Türk

Tarih Kurumu yayımlarmdan, Maarif Matbaası, İstanbul 1941.
5 — İsmail Hakkı UzunÇarşılı, Anadolu Beylikleri, Tütk Tarih Kurumu

yayımlarından, Ankara 1937.
6 — Halil Edhem, Kayseriyye Şehri, Tarih-i Osman! Encümeni külliyatı 5,

Matbaai Orhaniye, 1334.
7 — Haşan Fehmi Turgâl, Anadolu Selçukîleri; Türkiye Basımevi, Istan*

bul 1935.
8 — Halil Edhem, Düveli tslâmiye, Maarif Vekâleti neşriyatından, Devlet

Matbaası, İstanbul 192?.
9 — Ahmet Tevhit, Rum Selçuk! Devletinin inkiraziyle teşekkül eden

Tevâif-i Mülûk, Tarih i Osman! Encümeni Mecmuası, sayı '1-5.
10 — Necib Asım ve Mehmet Arif, Osmanlı Tarihî (Medhal), Birinci dit,

Orhaniye Matbaası, İstanbul 1335.

I

İçk a le  rm k ita b e le ri

Anadolunun, Karadeniz kıyısında, hemen' en eski şehirlerinden biri dian 
Sinop’un tarihî eserleri arasında en çok dikkate çarpanı kaleleridir. Burada 
konumuz sadece Selçuldlere ait olan lçkaieyi ve Mevcut kitabelerim yaz
mak ise de, buna girişmeden önce, Sinop’un bu pek meşhur olan kaleleri 
hakkında umumi bazı tarih bilgileri vermeği fâydâli buluyoruz.

Şehrin Yalı ve Kefevî mahalleleri —ki eskiden Varoş denilen kısımdı! — 
hariç ’olmak üzere büyük bir kısmını çepeçevre kuşatan Sinop Kalesi, Meş
rutiyetin ilk yıllarına kadar pek az yıkılmış bit hâlde idi. Bugün birçok kı
sımları çökmüş, tamamen harâbolmuf bir duıumdadır.

Sinop’tın bu meşhur kalelerinin yapıldığı tarih kesin olarak bilinme
mektedir. Şu kadar ki, ilk nüvenin* Sinop’u bir şehit .haline sokmuş olan 
Milletliler (lyonya müstevlileri) tarafından vücuda getirilmiş olması muh
temeldir. Bununla beraber, Millâttan önce İlk yüz yil başlarında Pont (Pon- 
t us) Kıralı meşhur «Büyük Mihridat — Mithridate Upatoure»un — esasen 
doğduğu yer olan— Sinop’ta mâbet, tiyatro, jimnaz, darphane ve saray (12) 
yaptırmak suretiyle burayı imar ettiği ve bu arada şehrin etrafım da bir
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Dışkaleden bir görünüş

kale ile çevirttiği hakkındaki tarihî bilgiler göz önüne getirilecek olursa, 
bügünkü kalelerden büyük bir kısminin bundan iki bin yıl kadar önce ya
pılmış olduğunu, doğruya yakın bir ihtimalle, kabul edebiliriz.
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Sinop kalesi, bugünkü umumi durumuna göre, kuzeyden ( 8 8 0 ) ,  güney
den ( 4 0 0 ) ,  doğudan ( 5 0 0 )  ve batıdan da ( 2 7 3 )  metre uzunluğundaki 
duvar (beden) lerden vücuda getirilmiştir. Bu duvarların kalınlığı ( 3 )  met
re kadardır. Yüksekliği, türlü burç ve bedenlerin yapılışına göre, 30- 60  
metre arasında değişir. Bugün eski halini en çok muhafaza etmekte olan 
beden ve burçlar, doğuda belediye, güneyde park, Derinboğaz ağzı ve Hapis
hane yakınındakilere îçkalenin kuzey batısındaki burçlardır. Bu burçlar, 
geniş iç höcreleri, cihannümalan havidir. Kalenin bu kısmının bugün şark 
tarafından eski şeklini muhafaza eden yanlız iki kapısı kalmış ötekiler ka
milen yıkılmıştır.

Evliya Çelebi Seyahatnamesinde o zaman sağlam bir halde bulunan kale- 
kapılarını birer birer saymakta ve şunları kaydetmektedir: «Kum kapısı, 
Meydan kapısı, Tersane kapısı, Yeniçe kapı, Dabağhane (Tabahane) kapısı 
ve Iç hisarın Lonca kapısı cihannümadır. Oğru (gizli) kapı ve Aşağı kalede 
Deniz kapısı vardır. Bu kapıların cümlesi ikişer kanadlı demir kapılardır ki 
her biri birer bab-ı kahkahadır. £ * } (Cilt 2, sahife ( 7 3 - 7 4 ) » .  Türlü de
virlerde Sinop’u zapt ve idaresi altında bulunduran milletler tarafından 
tamir edilmiş veya eklenmiş olan bu kaleler, umumiyeti bakımından, eski 
Yunan, Romayik (îçkale kısmı) ( 1 3 ) ,  Bizantin ve Ceneviz (Diğer umumi 
kısımlar) tarzlarını gösteren hususiyetleri havidirler. Kalenin şark ve garp

dış yüzlerindeki —  vaktiyle iç limandan

Dışkale burçlarından biri Dışkale burçlarından bir cibannüma

İşte, konumuzla sıkı bir ilgisi bakımından, Sinop kalesinin umumi va
ziyeti hakkında verdiğimiz şu kısa malûmattan sonra Îçkalenin izahına 
geçiyoruz.

[*] Kahkahâr: Şomtaş demektir. Babı Kahkahâr: Taştan oyma büyük kapı diye 
tercüme edilebilir.



«lçkale» kasabanın batı tarafında ve Kaleyazısı ile Kumluk ( 1 4 )  deni
len sahanın arasındadır. Cenup ve şimal tarafları denizdir. Bu kale» yukarı
da da işaret edildiği gibi, Selçukîlerin Sinop'u aldıklarından bir yıl kadar 
sonra esas kısma doğu tarafından uzun bir sur ilâvesi suretiyle çevrilip ya
pılan yerdir. Bu kısım yapılırken şehrin eski mâbet, saray gibi enkazından 
da istifade edilmiştir ki, birçok sütunlar, sütun başlıkları ve mâbet yazıtla
rını havi taşlar duvar atalarında konulu bulunmaktadır, lçkale, doğu tara
fından geniş bir hendekle de tekrar ayrılmıştır.

Selçukilere ait birçok kitâbeleri ihtiva eden lçkale, şimal ve cenupta 
olmak üzere, iç içe iki bülümden ibarettir. Şimal bölümünün genişliği 
( 1 6 8 7 5 )  ve cenup bölümünün ise ( 6 5 0 0 0 )  metre murabbaldır. Cenup bö
lümü, şimale nazaran zemini daha alçak tur vaziyette ötüp, bunun içinde 
Siaop'un meşhur hapishanesi bulunmaktadır; Şimal kısmında ise 1 9 2 0  yılı
na kadar askerî depo ile lçkale (İbrahim Bey) camii vardı. Gerek depo ve 
gerek cami sonradan yıktırılmıştır. Bugün ise, içinden bîr yol geçirilen bu 
kısım tamamen açılmış ve batı tarafındaki Romayik kemerler de büsbütün 
harabeye yüz tutmuştur,

. Yukarıda da işaret edildiği gibi Sinop kalesinin vaktiyle garp kısmı 
böyle, yani ayrı bir bölüm halinde değildi. Selçukiler, Sinop'u aldıktan 
sonra kalenin ğairp tarafında bu içkaleyi vücude gelirdiler. Kalenin bu kıs
mındaki duvarlarını tamir ve bazı noktalara İlâveler yaptıkları gibi Kaleya- 
zısı tarafında da yeniden , bir beden ve büyük bir kapı yaparak şu suretle 
değirmi şekilde ve müdafaası daha kolay bir kale meydana getirdiler. Yu
karıda adlarım birer birer yazdığımız komutanlar İçkalenin yapılmasını 
üzerlerine alarak bu büyük işi bir yıl kadar bir zaman zarfında başarmış 
ve her komutan kendine düşen kısmı yapıp bitirerek o kısım üzerine hü
kümdar tzzüddin Keykâvüs ile kendi ad ve vilâyetlerini yazdırmışlardır. 
Sinop. ( 6 1 1 )  göçüm yılının Cemaziyülevvelinde alındığı halde lçkale yazıt
ları —  6 1 5  tarihini taşıyan biri müstesna olmak üzere—  hep Rebiülevvel 
—  Cemaziyelevvel ( 6 1 2 )  tarihini' havidirler. İşte bu kayıt ta gösteriyor ki, 
lçkale savaşa iştirak eden komutanlar -tarafından sonradan vücuda, getirilmiş 
ayrı bir'kısımdır..

lçkale’nin içinden bugünkü yol geçirilmeden önce bu kısım» yani kale
nin doğu'taraf bedeni tamam bir durumda olduğundan İçkale’ye şimdiki 
askerlik dairesi yanındaki dehlizİi büyük kapıdan girilirdi (Bu, E vliyâ Çelebi 
Seyahatnamesinde «îçbisarın Lonca Kapısı» diye yazılı olan kapıdır). Bugün ise 
lçkale harabolmüş, eski , şekli çök değişmiş1! Mr haldedir. İşte şu küçük ve 
gerekli izahlardan sonra da lçkale kitâbelerini birer birer kayda geçebiliriz.

Doğu yüzü — cep h em — k itâb eleri:

* )  ........................................................... ..... .

11»

4i* cA’ û  J* y )  o *



120

İçkaleden bir görünüş

İçkale surlarının denizden 
görünüşü

« (Bu burç) A llahın  rahm etine kavuşası H alep li K etenci oğlu Ebu 
Ali'nin yaptığı içtendir». Içkalenin şehir tarafına açık olan büyük kapısı 
£Lonca Kapısı} üzerinde bulunan bu kitabe, 0 , 7 0 X 1 , 0  ebadında ve yerden 
4,5  metre yüksekliktedir. Bozuk ve ince bir Selçuk neshiyle yazılmış olup, 
metin kısmı — hernedense— silinmiş (yani bir taşçı kalemiyle kazınmış) ve 
yalnız mimarının adını taşıyan son satırı kalmışıtr. Bu kitabedeki el-Kettanî 
kelimesini «jh -O l»  suretinde okuyanlar da vardır. (Ç işaretli kitabeye 
de bakınız).

b)
J U !  j l k U l fi' (_5 3 '? y*. ( 1

( 2

J l  ç b U ( 3
* .

)  j£ - ,_>■ u» ( 4

1 ^



2

«G alebe çalıcı sultan, dünyanın ve dinin şerefi Keyhüsrev oğlu K eykâ- 
vüs zamanında, yüce Tanrı’ntn ter fik iy le  bu burcu, zayıf kul, Yüce Tanrı
nın esirgem esine muhtaç, korunası N akiyte (N iğ d e )  ile  dolaylarının sahibi 
Zeyniiddin Beşare El ga lib i 6 1 2  yılında yaptırdı».

Bu kitabe de tçkalenin doğu dili üzerinde ve umumi hapishane kapısı- 
altına raslıyan burcun yüzünde mevzudur. X 0 , 4 0 X  0.5 5 ebadında olup, 
yerden 3, 50 metredir. Orta bir Selçuk neshiyle kabartma olarak yazılmıştır. 
Zeynüddin Beşâre, Emiriahur ve sahib-i Berid’lik (Posta Nazırlığı) da yap
mıştır. Sinop seferine iştirak ettiği zaman Niğde valisi bulunuyordu. 
Kitabede geçen (N akite), şimdiki Niğde’nin eski adıdır ( 1 5 ) .

İçkaleden bir görünüş
(Evliya Çelebi’nin «Lonca Kapısı» diye yazdığı medhal)

çjjS\  .Â* y p  ' J ^  AJUVI Aİl V ( 1

ü  jUai-JI (J ( 2

J P  jU jr  )  y Jsn S  ( 3

O A  ( 4
( 5



«Y oktu r tapacak, Ç alapitr an cak; Tanrtm n Y alvactdtt M uham m et. Bu  
burç, g a leb e  ça lıcı sultan, dinin ve dünyanın şere fi, .H alifen in  u lağt, K ey- 
hü stev  oğ lu  K eykâvüs zam anında en  ulu ve yüce kum andan. K aym az oğlu  
B edredd in  Ebû B ek ir  eliy le  g öç yılın ın  6 1 5  'tarih in de yaptırıld ı.»

Bu kitâbe, F  işaretli kitabenin de sahibi olan Sinire vâlisi Kaymazoğlu 
Bedreddin Ebû Bekire ait olup ondan üç yıl sonra, yani 6 1 5  yılında yazı
lıp buraya konulmuştur. Askerlik dairesinin deniz tarafında bulunan cephe
sindeki bayrak çekilen burcun şehre nazır kısmindedir. Beş satır üzerine 
mürettep olan bu kitâbe, 0 ,4 0 X 0 ,7 0  ebadında olup, yerden yüksekliği 
6 metredir. Orta bir Selçuk neshiyle yazılmıştır.

Bu kitâbede Bedreddin ismine * » gibi vasıflar
( 1 6 )  inzimam etmekte ve onun Kaymaz Oğullarından olduğu da kaydolun
maktadır. Bedreddin, (K )  işaretli kitâbede adı geçen, biİâhara Birinci'Alâüddin 
Keykubat tarafından idam ve emvali müsadere olunan, Mübarizüddin Beh- 
ramşah'm kardeşidir. Her ikisi de, diğer kitabe sahiplâri gibi, Sinop’un zap
tında bulunmuşlardır. Ancak (Simre) Vâlisi Bedreddin Ebû Bekir, fetihten 
sonra, Sultan İzzüddin Keykâvüs tarafından Sinopta Vâli ve Komutan ola
rak bırakılmıştır (Mukaddemeye bakınız). Bu kitâbe yazıldığı vakit İzzüd
din Keykâvüs’ün henüz sağ olduğu anlaşılmaktadır.

ç)
f ü l  JU- v . A b  JU I1  j U J \  ( 1

)  f - t r S  ¿T jJljU JL» ¿ ju l—Lly ( 3

jj it . ^  I i.’*** <jş j U y  1 4

<<Y en ici Sultan, D oğunun v eB a ttn m  m elik i, dünya su ltan ların ın  ulusu 
A rabın  ve A raptan başkasın ın  efen d isi, dünyanın ve din in  d eğ eri, İslâm  
din in in  ve m üslüm anlartn yardım cısı, karan ın  (A n adolun u n) v e denizin  
(K arad en iz in ) hüküm darı, H alifen in  u lağ ı, 6 1 2  p l i  R ebiü labirinde».

Bu kitâbe metninin ayrıca sağ tarafında ve dikey iki çizgi arasında;

[  -»-«1' 1 *  J ?  j *  ]  [  «y-lll ¿y» ]

Alt kısımda ve bu defa da yatay olarak yine iki çizgi arasında:

[  dljia- j  ^A-l O  J ^  y İ sUUe- j  «-¿yiUi O  j l — ]

«O na kim  yardım  etti ? Sinanüddin T uğrul E m ir D ad ü l-bak.
Bunu kim A m ar etti ? Z ayıf ku l, T anrı yarltgayası Y aku p O ğlu H âssan.
K im  yaptı? Tanrı Y arltgayası H alep li K eten ci O ğlu Ebû Alin.

Olmak üzere daha iki satır yazılıdır. Güzel ve temiz bir mermer taş 
üzerine mahkûk bulunan bu kitâbe, îç kalenin şehre nazır olan methalinden 
(yani içhisarm Lonca Kapısından) geçildikten sonra kale dahiline açılan



kapısı üzerinde mevzudur. 0 , 6 0 X 0 , 7 0  ebadında olup ince bir Selçuk nes
hiyle dört satır üzerine yazılmıştır. Yerden yüksekliği 4 , 5 0  metredir £Bak: 
Doğu yüzü kitâbeleri, A }.

d)
j y i  j lk L J l  jS l  j-U ly  iJjLl' ^   ̂ 1

r lk*Y»

i  j C i I JîS ¿jvJLIlj » ¿ f ) ¿j|'y ¿Yl d«U ( 2

i]yU' > »  dT ^ I j

¿y»» dll-ıLt üiW- 4̂ 1 ^ oU»1a» ¿jviOtaJly ^ 3

i  O  «J1 i  1/ «j*;V'y ( 4
. ' V f> l  a lild i ■

k_4*»y> ji)^L_+*>• j^ Y l Ûoj y \̂yA> <iUl ., —. ^ 5

1 ’ JÜJUl

ıric  j  y r*  <j f,'-» ı ^ v ı ,  ( 6

«Büyük ve galip hüküm dar, ulu padişahlar padişahı, üm m etlerin efen- 
disi,dünyan ın  ve dinin şerefi, M üslümanlığın ve M üslümanların tem el direği 
kâfirlerin ve müşriklerin öldürücüsü, meliklerin ve sultanların övnüücü ( m e
darı iftihar) sahibi Tanrı olan dünyanın, Tanrı kullarının koruyucusu, A lla
hın Halifesinin yardımcısı, denizden ve karadan Anadolu, Şam, Ermenistan 
ülkelerinin hükümdarı, fatihler babası, müminlerin emri olan Halifenin ula
ğı {B urhan), hüküm darlığının devamı m üddeiince Tanrı Sultanlık bayrakla- 
ftnt ve devletinin nizamını diyarlara yayası ve Beyleriyle Malatyadaki ileri 
gelen  kuvvetleri devam edesi devlet adamlarım ülkelere bakim kalması Key  
büsrev O ğlu Keykâvüs’ün izniyle bu mübarek burcun yapılmasını sultana 
mensup bulunan Em ir sipebsâlâr Hüssamüddin Y usuf 6 1 2  aylarında em rettik

Altı satır üzerine tertibedilmiş olan bu kitâbe, askerlik dairesinin ya
nındaki burcun doğu tarafında bulunmaktadır. Orta bir Selçuk neshi ile 
mermer taş üzerine kabartma olarak yazılmıştır.

0 , 9 0  X  1*0 ebadında ve yerden 6 metre kadar yüksektedir. Kitabede 
adı geçen Emir Hüsamüddin Yuslıf, Sultan İzzüddin Keykâvüs'ün mühim 
ve yakın adamlarından bitidir. Çünkü kitabede yazılı, olan «Essultanî =  
jlkLJl» kelimesi doğrudan doğruya bu zatın, hükümdarın en yakın adamı 
olduğuna delâlet eder; yani, bazı kitâbelerde görülen bu tâbir, daima hü
kümdara olan yakınlığı ifade eder. Bu kitabe, Başkumandan Emir Hüsamüd- 
din’İn ve yanında bulunan Malatya emir ve .erkânının adlarına yazılmıştır.
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Askerlik dairesinin arka tarafına rasiıyan bıircun güney düetinde olan 
bu Farsça kitabe, 0» 8 0 X 1 * 1 0  ebadında mermer taş üzerine mahkuktur. 
Yerden yüksekliği 3 ,2  5 metredir. H attâ  tesirlerle ekseri yerleri okunamı* 
yacak kadar bozulmuş olan bv» manzum kitabe, Sinop Kuvve-i seferiyesi ko
mutanı Emir Hüsamüddin Yusuf’un şehri sureti fethinin aynı zamanda bir 
tarihçesi mahiyetindedir.

f )
j u i i  j i y j ı  $  j  j u *n\ jiT i  ( i

İM j  ¿r C r J 'j  ( 2

4$  j  ¿ ¿ I  ( 3

(T aşın  sol taraf alt köşesinde)

«Galebe çalut Saltan, dünyamn ve dinin şerefi, fatihler babası, mümin
lerin m ir i olan zatın ulağı Keyhüşrev Oğlu Keykâvüs’ün zamanında yüce



Tanrtm n te r fik iy le  b u  burç ile  k a le  beden im , Ulu Tannntn rahm etine m uh
taç Stm re B eyi B edm dd in  E bû bekir 6 1 2  ytlt R eb iiilâb irin d e yapttrdt. Bu  
kitabey i K ayserili Y avaş yazdt»,

Dört satır üzerine tertib edilmiş olun bu kitâbe de, askerlik dairesinin 
yanında ve -sol tarafındaki burcun üzerinde bulunmaktadır. Mermer taş üze
rine orta bir Selçuk neshiyle kabartma olarak yazılmıştır. 0, 80X1,10 eba
dında olup, yerden 0,2 5 metre yüksektedir. Bü kitabenin altında ayrıca 
beş satır üzerine yazılmış Yunanca bir kitâbe de vardır (18).

s)
ıjUaLJi t i  1 1

3 r j * S  &  j > j & f  0 ^  Ç - i ' c *  (Jk-i' ( 2

ju-ji jjJij Ukn'y ¿u, (3
-JU di* 4̂

<İ ¿ A tf) )  ( 5
«G alebe çaltet u lu  sultan , dünyam n v e d in in  şere fi, H alifen in  burhanı 

fa tih ler  babm t K ey bü sfev  O ğlu £ ey k â v jis ‘Xttmantnda ve enun  itn iy le  bu  burcu  
ve k a le  beden in i, z a y tf-k u l, Y üce Yanrtm n- rah m etim  m uhtaç ve K ayseri 
d olay lan  sü baştstB ah aü d d in  K utluğca 6 1 2  ytltnda yapttrdt».

Bu kitabe, hapishane kapısı altındaki ikinci burcun üzerinde mevzudur. 
Mermer bir taş üzerine mahkük olup, 1,10 X 0,'96. ebadında ve yerden 
4,5 metre yüksekliktedir. Orta ve karakteristik bir Selçuk neshiyle .beş satır 
olarak yazılmıştır. Kayseri Sübaşısı Bahaüddin Kutluğca’ya alt olan bu kitâ
benin üstünde aşağıdaki kitâbe de bulunmaktadır.

*%#¥ ¿ m  s y  ( l
4jJ» 4 aJh  A ( 2

«Y oktur tapacak, çalaptsr a ticak ; tek tir  O ; y ok tu r^ ortağ ı;, M uham m et- 
tir yalavact. Tanrtm n oğüşü ona»,

İki satır üzerine tertibedilmiş olan bu kitabe, 0 , 5 0 X 1 , 5 0  ebadın
da olup, dörtken şeklinde mermer bir taş üzerine kabartma olarak ffiahkûk- 
tur. Bizantin tezyinatı havi iki küçük sütun parçasının atasında mevzudur. 
Yazısı oldukça kaim ve kaba bir Selçuk neshi olup kimilen noktasızdır.

b)
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Askerlik dairesinin arka tarafına rasiıyan bıircun güney düetinde olan 
bu Farsça kitabe, 0» 8 0 X 1 * 1 0  ebadında mermer taş üzerine mahkuktur. 
Yerden yüksekliği 3 ,2  5 metredir. H attâ  tesirlerle ekseri yerleri okunamı* 
yacak kadar bozulmuş olan bv» manzum kitabe, Sinop Kuvve-i seferiyesi ko
mutanı Emir Hüsamüddin Yusuf’un şehri sureti fethinin aynı zamanda bir 
tarihçesi mahiyetindedir.

i )
j u ı t  j U-j ü i  j  j u  <m ¿ ¿ ¿ *  jiT i  ( ı

İM j  ¿r «İr.^'i ( 2

4$  j  ¿ ¿ I  ( 3

( jr 'ji. (T aşın  sol taraf alt köşesinde)

«Galebe çalut Saltan, dünyamn ve dinin şerefi, fatihler babası, mümin
lerin m ir i olan zatın ulağı Keyhüşrev Oğlu Keykâvüs’ün zamanında yüce
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îçkale kitabelerinden

«(Bunu yapan) Kayserili mimar Arttıg oğlu  M iibarizüddin Mes’ud’dur. 
(Y az ıy ı) N ecm eddin  Yavaş, 6 1 2  yılı Rebülevvelinin ikinci gününde yazdı».

Bu kitabe, yukarda adı geçen Bahaüddin Kutluğca'ya ait kitabeyi havi 
burcun sağ tarafındaki boşluğa muvazi duvar üzerinde mevzudur. Dört satır 
üzerine tertibedilmiş olup, orta bir Selçuk neshiyle yazılmıştır. 0 , 3 0 X 0 , 4 0  
ebadında mermer bir taş üzerine kabartma olarak mahkûktur. Bu kitabe 
bize, doğu yüz burç ve bedenlerinin Kayserili mimar Artug oğlu Mübari- 
züddin tarafından yapıldığını ve kitabelerin de yine Kayserili Necmeddin 
Yavaş tarafından yazıldığını açıklamak bakımından önemlidir. {F  işaretli 
kitabeye bakınız}. Kitabe, ilk defa tarafımızdan bulunup kayıt ve neşredil
miştir ( 1 9 ) .



12?

B a tı yüzü -  cephesi -  k itab eleri :

i) {Candar oğulları devrine aittir}
833 H. tarifimi taşıyan bu kitabe kale bedenin şimal diliyle Garp dilinin 

birleştiği noktadaki büyük burcun kapısı üzerinde mevzu olup Candar Oğlu 
İsmail Beyin Veziri «Şahın Oğlu Şababettin» Ağaya aittir. Bu kitabe «Sinopta 
Candar Oğullan ve zamanına ait tarihi eserler» adlı ikinci makalemizin mü
teferrik kitâbe ve mezarlar kısmında münderiçtir. Oraya bakınız.

J>
[ U j î ' ^ 3 j u  ıyS \  ( 1

j la j -  o  t / J & T  fct.Jİ'i ( 2

jj*!îİ ¿ ¿ w  jj»Vi (4
*$„>£ 3  o'W "' i  y^. çt.4 (S

J 1 1 1  | »-¿yj* et yift ,,51 |6
<<Xüet Tamf-Aim yardım ına m atbar olm alariy le bu hu icun  ve beden i, 

Y en ici Sultan, dünyanın ve din in  şer e fi, F atih ler babası ( fü tûhatta bu lunan) 
m üm inlerin « m itin in (H a lifen in ) u lağ ı K eybüsrev  O ğlu K eykâvüs’ün zam a
nında, Ulu ¿ afak in  rahm etin  m uhtaç Em ir İm adettin  A yaş, C elâlüddin  K ay
seri ve Saracuddin Ö m er ad lı zay ıf ku llarla  Sivas V alileri, K u l Y usuf O ğlu  
îsm ailin  m ü iev elîiliğ iy le, 6 1 2  ytİt C em aziyelevvelisi târih in de im ar etli.

Sinop seferine İştirak eden Sivas ümerası namına mahkûk olan bu ki
tâbe 0,75 X 1,15 ebadında olup, zeminden irtifaı 5,65 metredir, Garp 
tarafındaki ikinci burcun şimal cihetine bakan ve maili inhidam bulunan kıs
mindedir. Kitabede mütevellinin ismi de mahkuktur.

k)
<nu^ « j  *ı ¿ ı j - i  v  . jl* y  m \  4>v ( i

¡̂k«U uJlttil j W J ! fU j  jU î AİJİ J j J J j j » !  ( 2  

3 J - T o  Û .J ' 3  jJipVl »UialA ^3

J  -UaJî jjd lljjfc j f"  yli» J  ^4
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t/' t - ,  j  U J  O. f' j t  ¿ 4 ' j  ^j4'j>V* diUa-j J '  ^5

«Tanrıdan başka T anrı yoktu r. T ektir O ; ortağ ı yoktu r onun. M uham 
m et Tanrının yalavactdtr. Bu bu rçlarla b ed en leri ve uy köprüyü  zaytf ku l,
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Çalabtn rahm etine muhtaç M übarizüddevle ved-din Kaymaz Oğlu Behram - 
şahla Amasya B eyleri, Tanrının yardım ı Yaslamakla, Yüce Yenici Sultan , 
Ulu Şehinşâh dünyanın ve dinin değeri, müminlerin emirinin ( H alifen in ) 
ulağı Keyhüsrev Oğlu Keykâvüs devrinde 6 1 2  yılında im ar etti».

Mübarizüddin Behram Şah’a ait kitabe

lzzüddin Keykâvüs’ün yakın ümerasından olan Emr-i Meclis Kaymaz 
Oğlu Mübarizüddin Behramşah’ın Amasya Ümerasiyle birlikte müteaddit 
burçları, kantaraları inşa eylediklerinden bahis bulunan bu kitabe 0 , 9 3 X 1 , 1 7  
ebadındadır. Vaktiyle İdadi Mektebinde mahfuz bulundurulmakta olan bu 
kitabenin garp dili burçlarından düşüp orada saklanmış olması muhtemeldir. 
Bu kitabe şimdi, eski eserler deposu halinde bulunan Alaüddin (Süleyman 
Pervane) medresesinde saklıdır.

L)
J u  (1

CS vJU!' jıUL.11 cıı j  ( 2

l o-jıi (3
L >  j U j '  y O ( 4

)  )  ̂  ^  1̂11 <•*" j  ^  1 ^ 1 aL  1 (j aJ ı  ̂̂
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«G alebe çalıcı Sultan , dünyanın ve dinin şerefi, fa tih ler bahası, mümin
lerin etniri olan  zatın ulağı Keyhiisrev Oğlu Keykâvüs’iin zamanında Yüce 
Tanrı'nın tev tikiy le bu ka le  beden in i, Ulu T an rın ın  rahm etine muhtaç 
M ıhranlt A li oğlu  M iibariziiddin A bdullah  6 1 2  yılında yaptırdı».

Altı satır üzerine tertibedilmiş olan bu kitabe, Içkalenin garp dili üze
rinde ve hapishane’nin tam arkasında bulunan beden üzerindeki birinci nö
betçi kulesinin biraz cenubunda mevzu olup 0 , 8  5 X 0, 8 5 ebadındadır. 
Sağdan sola mailen kırıktır. Mermer bir taş üzerine orta bir Selçuk neshiyle 
kabartma olarak yazılmıştır. Yazısının kalınlığı 1 santim ve irtifaı— kitabe 
sathı müstevisinden— 4,5 milimetredir. Mevzu bulunduğu yerin zeminden ir- 
tifaı 0 , 50  santimetredir. Bu kitabedeki « J » kelimesi dikkate şayandır. Is
lâm coğrafyacıları tarafından Hindistanın garbında Sind nehrine ve aynı za
manda Sind vilâyetine de « j ' » denilmesine nazaran, kalenin bu kısmını 
yaptıran ve ağlebi ihtimal İzzüddin’in ümerasından olan «Mübarizüddin Ab
dullah» Sind’lidir. Ve mesebesi de sarahaten okunmaktadır. Mübari
züddin Ali’nin hayatı hakkında sarih bir malûmata tesadüf edemedik. Şim
diye kadar her nasılsa, görülememiş olan bu kitâbe de ilk defa tarafımızdan 
bulunarak neşredilmiştir (2  0 ) .

Içkalenin Romayik kemerlerinden biri

Dergi — 9



139

Kuzey yüzü - cephesi - kitâbeleri: 
m)

..»juîı ı^ ih ü ı ftı ı_j <ın y *  ı | J

Iju»)' j-nJi »Xu j f  3 ¿/ {j ‘ j€ Ş ' t r 4 !i  V"4' { 2
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t # /  0 * % ;

«T an rın ın , yardırm am  raü am asiyls y en ic i Sultan Dünyanın ve dinin  
d eğ eri K eybusrep  O ğlu K eykaviîs zam anm da H onas’la . v ilâyetlerin  yen i, zay ıf 
ku l, Y üce Tanrtm n rahm etin e m uhtaç E seâü ddin  Ayaş E l s a lib i 6 1 2  yılı 
R ebülahtrtnda bu k a le  beden in i on ard ı; M im ar Sucistos».

Garbi Anadoluda bulunan Honas (Honaz) Vâlisi Esedüddin Ayaş namı
na yazılı olan-bu kitâbe, 0,81 X 0,85 ebadında olup, yerden 6 metre yük
sektedir. Güzelce bîr Selçuk neshiyle yazriffliştır. Kİtâbenin son satırının 
kenarında, bu bedeninin tamirinde mimarlığını yapan adamın adı da yazılı* 
dır, Kitâbe, Güneye, yani Iç limana nazır ve dış denize muvazi olan büyük 
beden üzerindedir (Bû kitâbe, vaktiyle kadirbilmez bir Belediye Reisi tara
fından musluk taşı yapılmak üzere yerinden çıfcartırılmış ve tarafımızdan gö
rülerek vâki şikâyet üzerine geri aldırılıp muvakkat memleket müzesine kaldı
rılmıştı).

Güney yüzü - cephesi - kitâbeleri:

n)
j u l '  j i y ü ^ V j j j ı  j t  ( 1

¿ j tr-ıi'j  ( 2

di» Cf aIIUjA ** ^  ( 3

«E reğ li B eyi, Tanrının  yargılam asına m uhtaç k u l Şücaüddin A hm et Bey  
bu k a le  beden in i, y en ici Sultan, dünyanın p e  d in in  d eğ eri K eyhüsrev O ğlu  
K eykavüs em riyle 6 İ'-Ş y ılı R ebiü labtr ap n d a  onardt».

Bu kitâbe, Hapishanenin Iç avlısım 'çevire# ' 0 m f üzerinde olup, 
bir mihrap içine mevzudur. Mermer bir taş üzerine orta-bir Selçuk neshiyle 
kabartma olarak mahkûktur. 0, 80 X-0, 60 ebadında ve yeıden 1, 80 mette 
yüksektedir. Kitâbe, Konya Ereğîisi Valisi Şücaüddin Ahmet Bey namına ya- 
zılmıştır. Kitabedeki (Arakliye bugünkü Ereğli’nin eski adıdır.
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o)

(j)-ÜI oAp» j f  j ¿j (j- )& -} ' L-J' (2

-&■>) tj-Aİ' —*;<*" ¿;-d'_A4-k ti İ̂ *1)' )  ti' >—*̂ »**J' ( 3

lS" ' 3  ü'iJ-* ./* w s~u ( 4

«Tanrı yardımının raslam asiyle K ırşehir ve Aksaray Bey, dinin dayanct, 
dinin kılıcı, Tanrtntn rahm etine muhtaç, zayıf kul tiden iz Yenici Sultan, 
dünyanın değeri Keyhüsrev Oğlu Keykâvüs zamanında, 6 l2  Rebiü lahiri tari
hinde, bu ka le  beden ini onardı.»

Bu kitabe, yukarıki kitabenin hemen yanında mevzudur. Dört satır üze
rine tertibedilmiştir. 0 , 65  X  0 , 70  metre ebadında ve yerden 1, 60 metre 
yüksektedir. Kırşehri - Aksaray Valisi olan Seyfüddün İldeniz namına yazıl
mıştır. Kitabede iki unvanın yan yana bulunuşu dikkate şayandır.

I L

C am iler, M esçitler
(Alâüddin Camii)

Evkaf kayıtlarında Selçukîlerden Sultan Alâüddin Keykubad’a ait oldu
ğu yazılı bulunan bu cami, halk arasında (Cami i Kebir) adiyle maruf olup 
şehrin ortasında kâindir. 66  metre uzunluğunda ve 2 2 metre genişliğinde-

Alâüddin Camii’nin dışardan görünüşü
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dir. Duvarları bir sıra ince tuğla ve bir sıra taştan olmak üzere yapılmıştır. 
Biri büyük olmak üzere ortasında üç kubbesi, şark ve garp taraflarında da 
birer küçük kubbesi vardır. Camiin şimal cephesinde ve iç duvarının ortasında 
9 4  merdivenli bir minaresi vardır. Müezzin mahfeli, 12 67  yılında camiin Mu
tasarrıf Ömer Tufan Paşa tarafından tamiri esnasında ahşap olarak yeniden 
yaptırılmıştır. Mihrabı, beyaz mermerden yapılmış gayet müzeyyen ve yekdi
ğeri içinde olmak üzere çifttir. Çiçekli kabartma üzerine çepeçevre Âyetül- 
Kürsî yazılıdır. Camiin, iç kapısının iç tarafı üstünde, tam mihrabın karşı
sına konulmuş olan, bir kitabeye göre bu çok süslü ve sanatlı mihrap ile 
minberin Candar Oğullarından Isfendiyar Bey tarafından yaptırıldığı ve 
camiin da tamir edildiği anlaşılmaktadır. Kezalik camiin bu müzeyyen mih
rabı yanında aynı suretle mermerden yapılmış minberi, vaktiyle büyük kub
benin yıkılması üzerine harap olmuş ve bilâhara enkazından bir kısmı İstan
bul müzesine nakledilmiştir. {Bak. s. 13 4, 13 5 }.

Alâüddin Camii’nin dışardan görünüşü

Meşhur Arap seyyahı İbni Batuta Sinop’a geldiği zaman Şücaüddin 
Süleyman Bey I. in oğlu İbrahim Bey burada Emir bulunuyordu ( 1 3 4 8 ) .  
Emîrin müsaadesiyle şehri gezen ve ozamana ait bize oldukça kıymetli ma
lûmat veren İbni Batuta, Alâüddin Camii hakkında şunları yazmaktadır { * } :  

«Sinob’un camii en güzel mesacidden biridir. Ortasında bir su havuzu 
bulunur. Bu havuzun fevkinde, dört ayak üzerine mebnî bir kubbe mevcut
tur. Her ayağın yanında rühamdan iki sütün mevzudur. Bunların fevkinde

[*] Cilt I, s. 355, Şerif Paşa Tercümesi.
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bulunan mahfile, ahşap bir merdiven ile, çıkılır. Bu, Sultan (Barvana îbni 
Sultan Alâüddin Rumî) nin eseri binası olarak, mumaileyh Cuma namazını 
mezkur kubbenin üstünde eda ederdi £*}. Badehu oğlu, Gazi Çelebi Câni- 
şîni oldu. Onun vefatında salifülbeyan Sultan Süleyman Sinob'u zaptetti».

Alâüddin Camii’nin şadırvanı

İbni Batuta'nın verdiği şu malûmat bize, Camiin sonradan tamir edildi
ğini ve ortasındaki havuzdan — ki bugün yoktur — bahsederken bu kadar 
muhteşem bir mihrap ve minberden söz açmayışı, bunun sonradan Candar 
Oğlu Isfendiyar Bey tarafından yaptırılmış olduğunu teyit eder.

Alâüddin Camii’nin eski minberi, Türk taş oymacılığı sanatının şah
eserlerinden biridir. Meşhur Türk seyyahı Evliya Çelebi, Sinob’u ziyareti 
esnasında bu minberi görmüştür. Çelebi, seyahatnamesinde (cilt 2, s. 74- 7 5)  
mezkur minber hakkında şunları yazmaktadır:

«Evsaf-ı minber-i Cami i Sinob — öyle bir müsenna ve murassa ibret- 
nümadır ki, sitayişinde kerûbiyân bile acizdirler. Lâkin alâ kaderittaka bu 
hakir deryadan katre, güneşten zerre olarak tavsif edeyim: Evvelâ üstad-ı 
kâmil bu minberi altı kıt’a mermer-i hamdan inşa edip her pâresini birbi
rine öyle mezcetmiştir ki, kemâl-i kuvvet-i basara malik olan hezârfenler 
bile nazarı im’an ile bu taşı muayene etseler her kıt a taşın birbirine imti
zaç yerini fark edemezler. Gûya yekpare bir minber-i rânadır. Cenabı izzet 
ruyi arzda ne kadar nebatat, şukûfe ve ezhar halk etmişse üstad-ı mermer

[*] İbni Batuta’nın bu ifadesinden, daha çok, Gazi Çelebi’nin babası Mühezzebüd- 
din Mes'ut Çelçbi’den bahsetmek istediğini sanıyoruz.



yedi tulâsını iyân ederek bu mermerde tersim etmiştir ki, diyarı Islâmda 
buna muadil bir minber yoktur.

Meğer ki Bursadaki Ulu Cami’in minberi ola, o da bir dereceye kadar. 
Fakat bu minberin tarzı tarhı rub-u meskûnda bir yerde yoktur. Zira, bunda 
olan üç kat birbiri altında Eslemî ve Rumî’ler Dal kırma, Zülfü nigâr, 
Nilüfer Çin, gül-ü nesrin nakışları ranâ bir surette müzyyendir. Hülâsa i 
kelâm, Cemî'i seyyahlnı berrü biharı ve üstadan-i hezârkâri zevil-iktidar bu-
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Alâüddin Csrnü'nin kırılmış minbçr parçalarından meydana getirilmiş bir kap:
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minber-i ibret-nümunı görüp engüşt ber dehen-i hayret olup makdur-i be- 
şer değildir diyu ikrar ederler. Bu ancak bir kibar ı evliyâullahın lâzime i 
kerametidir derler ta bu mertebe sihr-ü icaz misal bir minberi bi misaldir».

Bu minberin kırılmış iki büyük parçası lıalen Istanbulda Çinili köşk 
müzesinde mahfuzdur. Trabzon Valilerinden Merhum Sırrı Bey, Camiin bu 
kırık minber parçalarını toplatarak İstanbul’a Müzeye göndertmiştir. Bu 
parçalardan ikisi yan yana getirilerek süs bir kapı vücuda getirilmiş ve o 
suretle muhafaza olunmakta bulunmuştur (resimlere bakınız) £*}.

[*] Doktor Rıza Nur, Türk Tarihi'nde (C. 5, s 301) Sinoptaki Alâüddin cami- 
jmn mihrap ve minberine ait koyduğu bir rçsmin altına yazdığı bir yazıda « ........... bir

Alâüddin Camıi’nin mihrabı
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’ Cami dahilinde ve şark tarafında bir çeşme varsa da halen muattal 

ve suyu da kesiktir. Camiin, şimal tarafında 12 metre irtîfalnda büyük bir 
dlvarla çevrilmiş 3 0 6 1 / 7 9 2 0  genişliğinde bir avlusu ve bu avlunun orta* 
sında bir şadırvanı vardır. Camiin bu avluya açılmış beş kapısı vardır. Yine 
bu avlunun şarkı şimalisindeki köşede ve; ayin .dahilinde Candar Oğullan 
(Isfendiyar Zadeler) öa ait bir türbe mevcuttur. Avlunun biri şarka, biri 
garba, diğeri de şimale açılmış uç büyük kapısı vardır. Bu kapıların üçünün 
de kenarları mermerden yapilmlştır. Şark tarafındaki kapı ürerinde hiç bir 
kitâhe olmayıp yallar şimal Vç garp tarafındaki kapıların üst kısımlarında 
kitabeler vardır,"

Camiin şimal kapısı

ü ' i i  ' J *  $ , ı.: , *1î  i ! j 1 işP j  j !  J S j  »

: -¿ Jş  }

' »W}  j  ¿piâaî ^  ( 3

jl». j\fjaJl Ş . ^ap\, ¿jt ( 4

¿r ¡¿jlçl-. İİJJt ;< *-£». ¿ U l j  ¿ jf ' ( 5

Jjh-i J  4 /  3 ^ .  *<̂ 4»  y! ¿ 4 * '  4*1 j  ¿ 4*  < * / .  ¿>- 4  ( 6

■ «Ydavacım ıza ne kendesine m innet otan Alld&îm senaları olası kulun 
Süleyman nebinin «Ey Tanrım , ban i ve bahâm la anama İhsan buyurduğun 
n im ete şükredeyim  ve hoşlanacağın iy i işi yapayım diye ilham  eyle ve bent 
rahm etinle salâh eh li kullartnm  arasına koy  dedi» (â y et) yolundaki du’a 
dizisine katılarak sam  dtda ediyorum , Çünkü sen m nn â t i .asma 
ve ricasını fazlında gerçekleştirdin . Y arabbi, aram ızı tem iz adla 
lık la }  birleştirdiğin  g ib i gönüllerin  husul unda üm m etçe aram ızı açma. Çün-
de en mühimi minberin n>erm«rticaput<iır. Müze Müdürü Halil Beyefeşdiye;j|Şrer .kapılar,. 
Selçuklu ve Osm&nlı Türklerinde hep ahşaptı» diyar ki, bunun bu kısmı doğrudur. 
Sonr&da/da kendisi «mermerde» kapı görülmemiştir. Bu minberi» kapısının mermer 
olması Türk sanatında bîr hadisedir* kaydını ilâve-ediyor., HaIbuki rahmetli Halil Ed. 
hem Bldem’ia biye. verdiği şifahi. »■ tahriri malûmat, hu . mimber pşrçaiarınd»®. sadece 
süs oiarak bif kapi' yOand» olduğu şeklindedir: Birim buraya koyduğumu* kapı
resmine d« bakıldığı zaman derhal göze çarpan tefaazursnzluk, buatın sonradan minber 
parçalarından meydana getirilmiş süs bir kapı olduğun» pek açık surette .göstermektedir.

icabet ettin
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kü rahm etin her istekten daha büyüktür. R ağbeti gerçek olan İslâm dininde 
akıbetin i Tanrı iyi adesi zayıf kulun M ehm et oğlu  A li’nin oğlu  Süleyman 
sana yönelm iştir. Em eli rahm etindedir. Sana niyetini ve em elini arılaştır. 
Bu bina 6 6 6  yılının aylarında yapıldı».

Alâüddin Camii’nin şimal tarafındaki kapı ve üstündeki kitabesi

Altı satır üzerine tertib edilmiş olan bu kitabe orta bir selçuk neshiyle 
yazılmış olup 1 , 0 X 1 , 5  ebadıridadır. Bu kitabenin evvelce zemini yeşil bir 
boya ile boyanmış olduğu sağ kenarında ve zeminin yazıları arasında görü
len boyalardan anlaşılmaktadır. Bu kitabenin bulunduğu kapının tam karşı
sında Pervane Muinüddin Süleyman’ın hatırai fetih olarak yaptırdığı med
rese (Alâüddin Medresesi) vardır.

Garp tarafındaki kapının balâsındaki kitabe:
7 87 tarihi taşıyan bu kitabe, Candar Oğullarından Celâlüddin-Kötürüm- 

Bayezid’in Alâüddin Camii’ni tamir ettirdiğine ait olup, Candar Oğulları 
asarı tarihiyesini anlatan mufassal etüdümüzde yazılmıştır. Oraya bakınız.
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Bu kitabenin üstünde camiin 185 1  ( 1 2 6 7 )  tarihinde ve Abdülmecit 
Han zamanında mutasarrıf Tufan Paşa tarafından tamirine ait ayrıca şu 
kitabe de mevcuttur:

Alâüddin Camii’nin garp cephesindeki kapı 
«Kapının östünde Kötürüm Bayezid (altda) ise Abdülmecit Han’a 

(üstte) ait kitabeler görülmektedir»
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^ *1  > t ? 4 4  |U J * 4 :  J* ı / >

Yine bu cami’in içkapısınm iç tarafı üstünde şu kitabe mevcuttur:

> .  ( 1
•as»».«JLİş ■- *»>l : j2 S ’*>  ( 2

J ı ; l  j Vaİİî»! jija!** ( 3

«îu it j  ¿jmî®i  ¿J> ( 4

■*-» ( 5

«Bayezid’in  oğ fu  S ıdtan  tsfen d iyar, 833 p U n d a, bu m eseid  ile  m ih
rap ve m in berin i im ar

\
0*2 0 X 0,2 0 ebadında aktı bu kitabe, küçük kıtada ye armut şeklinde 

mermer bir levha üzerine girift bir nesihle yazılmıştır.
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III
M ED R ESELER

Süleyman fetvam Medresesi 
(Alâüddin Medresesi)

Anadolu Selçuk! hükümdarlarından dördüncü «Kılıç Aslan» ile ikinci 
«îzzüddin Keykâvüs». atmanda vukua gelen dahil! savaşlar esnasında Trabzon 
Rum İmparatoru Birinci Manuel; Selçuk .sultanlarının bu mücadelelerinden 
istifade ederek Sinop’u zaptetti (659/1261). Bu suretle Sinop, tekrar bu 
imparatorluğun eline geçti. Sinop’un bu istilâsı, Konyayı düşündürdü. İstir
dadı için askerî tedarikâta tevessül edildi. Bizzat Dördüncü Kılıç Aslan'ın 
riyaseti altında toplanan bir' mecliste, Selçuk! veziri «Muinüddin Süleytüan 
Pervane» Sinop’u Rumların elinden geri almağa memur edildi. Süleyman 
Pervane, Niksar, Samsun ve Danişmendiye vilâyetinden (Tokat ve havalisi)



topladığı dört bin kadar askerle Trabzon imparatorluğunun eline düşmüş 
olan Sinop'un istirdadına koştu. Pervane'nin bidayette karargâhı .askerîsi» 
Boyabada tâbi ve Kızılırmak kenarında vaki «Durağan* idi. Pervane önce, 
Sinop’u karadan epeyce tazyik ettiği halde muvaffak olamadı. Bilâhara ge
miler tedarik edip içine bin kadar asker koyduktan ve bu suretle denizden 
de muhasara ve tazyik eyledikten sonra kaleyi nihayet zapta muvaffak oldu 
(661/1262). Süleyman, Pervane’nin bu muhasarası iki yıl kadar devam 
etmiştir.

İşte, Muinüddin Süleyman Pervane tafafından.iSinop’un bu muhasara ve 
müstevliler elinden istirdadı hâtırası olarak şehir dahilinde bir medrese inşa 
ettirilmiştir. Pervane tarafından yaptırılan bu medrese, gerek Bvkaf kayıtla
rında ve gerek halk ağzında, tabiî yanlış olarak, Alâüttih Medresesi adı 
altından maruftur. Sinop’la  Selçukîler zamanına ait olup günümüze kadar 
mevcudiyetini muhafaza eden tarihî eserler ayasında, mühim bir vakanın 
hâtıra. ve vesikasını saklamış ohth ba ilim müessesesi, Utucami (Guni-İ kebir) 
in hemen arkasında kâindir. ! Kesme taştan yapılmış olan bu binanın cenup . 
tarafındaki cephekihde kenarları mermer sütunlugenişçe bir avlusu olup 
bunun iki tarafıhda ori altı höcremevcuttur.

" Avlunun ilerisinde ve tâm kapının kârşisında bir eyvan ' vardır ki, bu*’ 
rast medresenin 1507 senesinde yapılan tamirinde dershane haline ifrağ 
edilmiştir. Bu eyvamn sağ ye sol - taraflarında İki küçük kapı mevcuttur. 
Sağ taraftaki! kapıdan, Muinüddin Süleyman Pervane’nin torunu > ve Mesut 
Çelebı’nin oğlu «Gazi Çelebi»nin (vefatı: 722/1322) kabri bulunan 7X 8 
metre genişliğinde küçük bir bahçeye girilir. Medrese avlusunun ortasında 
bir de şadırvan vardır. Bu medresenin, mimari, bakımdan büyük bir kıymeti 
yoktur. Yalnız yukarda da kaydettiğimiz gibi, Anadolu ŞelçuMleri tarihine 
ait mühim bir vakanın vesikasını havi olmak bakımından nek mühim bir 
değeri vardır.

Medresenin sokak kapısı balâsında, üçken şeklinde ve etrafı nakışlarla 
müzeyyen mermer bir taş üzerine mahkûk, aşağıdaki kitabe mevcuttur:
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m efah ir, M ebem m et O ğlu  A tİ’n in o ğ lu , SM eymamn gayretiy le S in op  şehri* 
nin fa e ir  kâ fir lerd en  altnm ast iş i m üyesser olu nca m um aileyh bu  m übarek 
m edresen in  yapılm asını em retti. Burastm n tam am lanm ast 6 6 1  yılın ın  ayları- 
tıs tesad ü f etti».

Bu kitabe, yedi satır üzerine mürettep olup beş milimetre kalınlığında 
ince bir Selçuk neshi ile kabartma olarak yazılmıştır. Kitabeden, Sinop’un 
Selçuk! sultam Birinci Izzüddİn Keykâvüs tarafından fethinden (¿11/1214) 
elli yıl kadar sonra bir istilâya .uğradığı t » ;  (¿61/ 12¿2) senesinde vezir 
«Muinüddin Süleyman Pervane» eliyle müstevlilerden geri alındığı ve fetih 
hâtırası olarak da bu medresenin İnşa edilmiş olduğu anlaşılmaktadır £*}.

Sinop, Trabzon Rum imparatorluğu tarafından işgal edildiği zaman, 
İhaledeki Türk kuvvetleri bu işgale karşı uzunca satman mukabele etmişler 
ye içeri elden kuvvet erişinciye yani, Süleyman Pervane yetişinciye kadar 
müdafaayı temin eylemişlerdir. Rumlar, bu esnada kale haricindeki Türk 
eserlerini yıkıp yoketmişlerdir. Hattâ, Alâüddin camii bu esnada tahribe 
uğramış olan eserler arasındadır. Bu cami, istirdattan sonra ilk olarak Sü
leyman Pervane ve sonraları da Candar Beyleri tarafından mütaaddit defa
lar tamir edilmiştir ki, buna ait camiin''muhtelif yerlerinde kitabeler mev
cuttur.

Sİnopta Selçukiler devrine ait bugün bu «Pervane — Alâüddin— Medre
sesinden başka bir medrese mevcut değildir, Yalnız, ortada bugüne kadar 
kalabilmiş olan parçalarından İlk fetih yıllarında yapıldığı anlaşılan ve bir 
medrese tâki için yazıldığı musarrah bulunan iki kırık kitabe parçası mev
cuttur, Bu kırık iki kitabeden bir parçası, Sinop askerlik şubesinin sancak 
direği dibindeki dı varın üstünde, öteki parçası da Süleyman Pervane mâdresi 
dahilinde vücuda getirilen memleket müzesinde saklıdır. Bir medrese kita
besi olan bü iki kırık ve ayrı parçanın yanyana getirilmesiyle meydana ge
len şekli aslisi bervechi atidir:

(j dî* ,jJ» | | j j -y i ( J
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(Kitabe noksaıwolup, tam bir mâna ifade etmemesi bakımından tercü
mesi verilememiştir).

Heyeti umumiyesi 2,65X0,50 ebadında ye 1,5 santimetre kalınlığında 
kaba ve kalın bir Selçuk neshi ile güzel bir mermer taş üzerine yazılan 
işte bu büyük kitabenin (1 ) numara ile kaydedilen ve ilk satırları muhtevi 
olan-parçası askerlik şubesinin sancak direği; altrnda, (2) numara ile göste-

[*]• Süleyman Pervane namına 666 tarihli bir kitabe de, bu medresenin tam karsı
sında ve Camii Kebir’in şimal kapısı üzerinde mevcuttur (Bak: Kısım II).
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rilen ve en son cümleleri muhtevi bulunan parça da memleket müzesinde 
saklı olan kısımlardır.

İzzüddin Keykâvüs tarafından Sinop’un zaptından sonra şehrin imarına 
başlandığı, şehre her taraftan hocalar gönderildiği, medrese inşa edildiği, 
kilisenin cami yapıldığı hülâsa, idari ve dinî tesislerin vücuda getirildiğini 
tarihî kaynaklardan öğreniyoruz. Fikrimizce, Cami-i Kebir, ilk zamanlarda 
kiliseden mübeddel olmak muhtemeldir. Medreseye gelence; bunu da şu 
suretle izah etmek istiyoruz:

Sinop, 1261 (659)  da Trabzon Kum İmparatorluğu tarafından tekrar 
istilâ edilmiş, bu istilâ iki üç yıl kadar sürmüş, bu sırada ancak İçkale, 
buna uzup zamanlar mukabele ve mukavemet etmiştir. Romlar, İçkale hari- 
rinde» yani şehir dahilindeki Türk eserlerini yıkıp harap etmişlerdir. Hattâ 
Alaüddin Camii olarak aotlna Ve dahilî mimarisi bakımından Konya Selçuk 
eserlerine çok benziyen Ulu Camifin de Selçukîlere âidiyetini gösteren bir 
kitabesi bugün mevcut değildir. İşte şehir içinde bugün ilk fetih zamanla
rına ait eserlere, kitabelere tesadiif edilmemesi ancak bu surelle kabili izah
tır. Selçukîlerin Sipoptaki ilk devirlerine ait bütün kitabeler sadece İçkale 
dahilinde görülür. Sonra bü metltese kitabesindeki *  *»
Birinci İzzüddin Keykâviis’ün unvanlarındandır. Binaenaleyh, bu medresenin 
kiliseden mübeddel olan Cami-i Kebir civarında ve şehir içinde yapılmış 
olmasını kuvvetle tahrnin edebiliriz.

IV

T Ü R B E L E R

Tayboğa Türbesi 
(Seyyit Bilâl Türbesi)

Bu türbe, Sinop’un doğu tarafında ve kasabaya on beş dakika uzakta 
Ada üzerinde bulunan «Cezayirli Ali Paşa Camii» nin sol tarafında kâindir. 
8,50 tulünde, 10,85 genişliğinde tek kubbeli bir binadır. Türbe, gerek ev
kaf kayıtlarında, gerek halk arasında yanlış olarak «Bilâli Habeşî Türbesi» 
adîyle maruftur. Halbuki, bu türbenin, sanıldığı gibi «Bilâli Habeşî» ile hiç 
bir alâka ve münasebeti yoktur. Bir kere «Bilâlİ Habeşî» Şam'da ölmüştür 
ve müşarünileyhin, Arapların Anadolu istilâlarında bu taraflara kadar gel
diğini tevsik hattâ izah eden bir gûna tarihî bilgi mevcut değildir. Bunu, 
Sâlİm Tezkiresinde (S. 221) zikredtldiği gibi «Buharadan gelme ye Kutb-üİ 
Arifin Seyyid İbrahim Bilâl» olarak kabul etmek de biraz müşküldü*- Çün
kü» bun« teyit edecek elde yine tarihî bir belge yoktur. Bu zatın, Gerze’de 
Çete 'Sultan köyünde gömülü «Mehmet Caca Bey» ile kardeş olduğu hakkın- 
dakî riyayet, belki Türk ümerasından biri olduğunu ispata yarama« bakı
mından daha çok dikkate şayandır. Bilindiği gibi «Çaça» veya «Cam» bir 
Türk adidir.
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İkincisi, camiin kapısı üzerinde, zemini yeşil ve yazıları sarı boya ile 
boyanmış, eski Selçuk neshinin en karakteristik bir örneği olan şu kitabe 
vardır:

Tayboğa türbesinin ve Ali Paşa camii'nin dışardan görünüşü

û t - j J  y  ^  ( 1

<Ji! J  y~. ) J,İT \J d\> r -V oJ l>- j  -üilVi <\İ'V (2

«Esirgiyen, koruyan Tanrı’nın adiyle (K en d iler in e) ilim  verilen leri (Tan- 
derecelerle yükseltsin yoktur tapacak Ç alap’tır an cak ; tektir o, yoktur ortağı; 
Tanrı’nın yalavdcıdır Aiuhammed».

Bu böyle olmakla beraber, Türbe içinde yatan ve Tayboğa’nın oğlu 
«Emir Beygelmiş» tarafından babası için yaptırılan sanduka kitabesinden 
Türbenin Tayboğ’ya ait olduğu, açıkça yazılıdır. Bize göre, bu küçük cami 
de, türbe ile beraber önce Emir Tayboğa tarafından yaptırılmış, fakat sonra
dan muhtelif devirlerde birçok tamir görmüştür.

Kapısı «Ali Paşa Camii» nin içinde olan bu türbe dahilinde biri sağda 
büyük ve tahta (ki, Seyyit Bilâl’e ait olduğu sanılan sandukadır), değerleri 
— ikisi kitabesiz olmak üzere — solda mermer üç sanduka mevcuttur. Ke
narları kafesle çevrili olan ve «Seyyit Bilâl» e isnat edilen bu kitabesiz tahta 
sandukanın sol tarafında ve hemen yakınında, Selçuk tarzında yaplmış yek
pare bir mermer sanduka mevcuttur. Zemini yeşil boyalı olan bu mermer 
anduka, sağ ve sol yüzleri, şerit vari uzanmış, ikişer satırlık kitabeleri ha
vidir. Mezkûr sandukanın sol taraf yüzünde aşağıdaki kitabe makûktur:
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Tayboga (Seyyit Bilâl) türbesinin içinden bîr görünüş

j Uİ- ( j  (Jr \cy «Aa J lî\ (X

(Kırık olması hasebiyle bir ^  y*~ j ^  Jl' ¡ j
kelime okunamamıştır)

r^3“ c/ ^  \/*\ ( 2

Mc-O Om*r~ ) *****

«Ey Tanrım, hu türbenin sahibi Yaş Bey diye antları H oca Ebu B ekir  
oğlu Oğul Bey oğlu libasın ız ın  oğlu Emir T ayboğay ı m ağfiretine mazhar 
et. Rahm etli T ayboğa’nın oğlu Emir Bey gelm iş 6 9 7  yılı recep  ayı tarihin
de bu makam ın imarını em retti».

Sandukanın sağ tarafında ise, yine şeritvari ve iki satır üzerine müret- 
tep olmak üzere meşhur « l » nın Nûniye’sinden alınma şu A*
rapça manzume:

J  f ----- jl^ai «L̂ -î <J *_A' (X

(Ĵ -'«¿i  ̂ ^  «l.ac* (jlj -----  4İ Ü>- Jft 3

J 1*  ̂Ar ^  v̂ -Aİ̂  ^  li ( 2

y!L~aS ------

«Dünyasında insanın artırd ığ ı, eksik likten  başka bir şey değ ild ir; öz 
hayırdan gayrı, kazancı da hüsraban ibarettir. E lde edilen  her sene, kökü

. Dergi — 10
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olm iyan  b ir taddtr. Çünkü m ânast, h ak ikatte  yoklu ktu r. Ey çabalaya (akalaya  
dünya ytkın tılığ ın ı onaran, T anrı h ak k ı için  söyle) öm ür yıkm tıU ğt için  ba
y ın d ırlık  <var m ıdtrP D ünyadan ve onun süsünden e l çek . ön ü n d e sonunda 
duruluğu bu lan ık lıktır; kavuşm a ise ayrılm adır.

Yazılıdır. Her iki kitabe de 1,90 tülünde ve 0,2 3 arzında beş ıtrili' 
metre.ince bir Selçuk neshiyle yazılmıştır., 'Bu sandukanın sol tarafında kü
çük ve onun solunda da büyük ve kitabesik iki sanduka daha mevcuttur ki, 
bunların da yine bu âileden iki zata ait olması çok muhtemeldir.

Hülâsa yukarki Sanduka kitabesinin pek sarih .olan kayıtlarına göre, 
İni türbenin İlbasmış’ın oğlu «Emir Tayboğa» ya ait olduğu anlaşılmaktadır. 
Hattâ mesçidin önce Tayboğa tarafından yapıldığı, ancak son devirlerde Âli 
Paşa tarafından onarılmış, olduğu kuvvetle muhtemeldir.

TayBo^a, Sinopve havalisinde bulunân «Çepni» oymaklarının ulusu, 
yani Beyi idi. Süleyman Pervane'nin Sinobu istirdadından (661 — 1262) 
sonra Canit Tekfürü, bir aralık, yine Sinoba kadırgalarla hücum etmiş, fa
kat Çepni Türklerinin kahramanca mukabele ve mukavemetleri üzerine, nev- 
midâne geri dönmüştü. Karaman Oğlu Mehmet Bey tarafından Selçuk tah
tına oturtulan (20 Zilhicce 676) Cimri «Gıyasüddin Siyavüş» nin katli 
üzerine Konya’da bir şenlik yapılmıştı ( 2 1 ). İşte, Tayboğa, bundan iki gün 
sonra Canit Rumlarının yenilip defedildiği haberini, Selçuk Hükümdarı Üçüncü 
Gıyasüddin Keyhüsrev’e götürmüş ve Sultan tarafından mükâfata mazhar 
olmuştur.

Gazi Celebi Türbesi

Muinüddin Süleyman Pervane’nin 1 Ağustos 12 77 tarihinde Abaka 
Han tarafından idamını mütaakıp Sinopta bir hükümet kuran Pervane Oğul
larının son hükümdarı olan- Gazi Çelebi, Mühezzebüddin Mesut Çelebinin 
oğludur. 1300. (700 H.) de babasının ölümü üzerine yerine geçti. Gazi 
Çelebi, yakın zamanlara kadar, Selçuk Hükümdarı İkinci Gıyasüddin Mesut’
un oğlu sanılıyordu. Bazı vakfiyelerin münderecatına atfen, .Gazi Çelebinin 
asıl adının Sultan Altınbaş olduğunu ve 1335 (756)  tarihinde öldüğünü 
Amasya müverrihi merhum Hüseyin Hüsameddiç beyan etmekte ise de (Ta
rihî Osmanî Encümeni Mecmuası, yıl 1341, sayfa 305) Gazi Çelebinin 
mevcut kitabesine ve malûm olan ölüm tarihine göre, bunun doğru olmıya- 
cağı meydandadır.

Tarihler, Gazi Çelebinin hükümete geçtiği zaman geniş bir ülkeye sa
hip bulunduğunu; hattâ. İlhan tarafından verilen bir Yârlığda «kalemrev-i 
hükmünün Anadolunun hemen nısfına şamil olduğunu» kaydederlerse de, 
vakaların cereyan tarzı, hakikatte onun hükümet şahsının Sinoba inhisar 
ettiğini, hükmünün de bu şehirden öteye geçmediğini göstermektedir. Bir 
müddetten beri siyasi karışıklıklara sahne olan Anadolu, bu devirde, artık 
büsbütün İl hanilerin nüfuz ve hâkimiyeti alanda, idi. Bu bakımdan, - Gazi 
Çelebi karadan harblerle uğraşmanın—esasen tehditlerine uğradığı-— İlhanı-
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lerin gayzinı ve bunun İse kendisi için felâketi mucip olacağını bildiğinden 
Karadenizin şark ve şimal sahillerinde bulunan Rumlarla Cenevizlere karşı 
seferberle meşgul oldu, bunlarla muvaffakiyetle deniz muharebeleri yaptı.

Bu hususta müverrih Ali, Küfihül —  Ahbar (Rüknü rabi’, cüz-ü evvel, 
sayfa 2 2 )  adlı meşhur eserinde: «Gazi Çelebi Sinop iskelesinde olurdu. 
Gemiler yaptırıp Rus ve Çerkese ve Kefe mütemelUki Efrenc-i nâkese (Ce
nevizlilere) gazadan hâli değil idi», demektedir. Filhakika’Gazi Çelebi, Sinop- 
ta 22  yıl kadar süren hükümeti esnasında, gerek Rumların ve gerek Ceneviz- 
lerin eski tecavüzlerini kırmış, onları sindirmişti. Hele cenevizler, Gazi Çe
lebi ile hoş geçinmenin lüzumunu tamamiyle anlamışlardı. Bir aralık Cene- 
vizlerle bozuşan Trabzon Rum İmparatoru, 'Gazi Çelebiye, Sinoptaki Ceneviz 
Ticaret evlerinin yıkılması için tehdit ettiği halde onun buna hiç ehemmi
yet vermemiş olduğunu garp kaynaklan kaydederler. /

Maruf Arap seyyah ilb n iB atü ta 'yâ göre, Gazi Çelebi fevkalâde şeci 
ve ikdam sahibi idi. Denizcilikte büyük bir mahareti vardı. Fakat, bu güzi
de hasletlerine rağmen fevkalâde esrarkeşti. Gazi Çelebi» bir gün avda bir 
geyiği kovalarken, bir ağaca çarpıp öldü ( 7 2 2  — 1 3 2 2 ) .  Gazi Çelebinin 
erkek evlâdı olmadığından, ölümünde kızı bir müddet babasının yetinde bu- 
lunduise de o zaman Kastanmnuda hükümet süren Candaroğlu Süleyman 
Paşa, Sinop’ta hüküm süren karışıklık dolayışiyl# Trabzon Rum İmparatoru-; 
nun bu şehri işgal edebileceğini düşünerek, Sinobu derhal kendi ülkesine 
ilhak etti ( 7 2 3 / 1 3 2 3 ) .  Buraya vali olarak da oğlu İbrahim Beyi gönderdi. 
Sinoba bir zamanlat Hatun İli denilmiş olması ihtimal, bu şehrin bir müd
det için Gazi Çelebinin kızı . elinde bulunmasından dolayıdır.

Gazi Çelebinin türbesi, büyük dedesi olan «Muinüddin Süleyman Per
vane» nin Sinop’ta yaptırdı^ medresenin sağ taraf bitişiğindeki küçük bahçe 
içindedir. Buraya medrese dahilinden ve küçük bir kapıdan girilir. Kabrin 
bulunduğu bu mahallin önceleri üstünün kapalı olduğu medrese duvarının 
kenarındaki izlerden anlaşılmaktadır.

Gazi Çelebinin mezar taşı Selçuk tarzında yapılmış uzun bir mermer 
sandukadan ibarettir. Bu sandukanın İ»ş ve ayak taşlarında, Gazi Çelebinin 
ve babasının adiyle kendi ölüm tarihi yazılıdır.

Sandukanın baş'tarafında:

ısfc (1 
ıSJk ( 2

j l » ’ ly « -“* ( )  * ,̂7 dil «jU» ( 3  * ■ •
Ayak tarafında da:

■ ■ • - J  (1
kitabeleri mahkûktur. uLıu—j  ( 2

«Bu kabir, yedi yüz yirmi iki yılında üten,' M esut Ç elebi oğlu, Gazi 
Çelebinindir, Allah, makamını ( toprağım )  hoş etsin». Yine bu sandukanın
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sağ ve sal yüzlerinde şeritvari ve çok güzel bir sülüs hattiyle yazılı aşağı
daki duaî cümleler de mahkûktur: ■

Ç»X\ jd l  j e  ¿ y i  Vy | ^  ( 1

' w» JB J»lk ciMİ .j J / S  »i v 4» ( 2

«Allahım ne olurdu cennet sakinlerinden olaydım ve cehennem  atehine 
hüküm  süreydim. Ulak tefek suçlarımı geçiştir, günablartmi bağışla. Şüphe 
yok ki sen büyük saç bağışlayıcısın».- Gazi Çelebinin yukarda anlattığımız; 
medfenini ihtiva eden bahçe içinde, kabrin sağ tarafında, taşlarla örülmüş bir 
mimar daha vardır. Bu mezarın baş ve ayak şahideleri yarıdan fazla kırıktır. 
Ayak taşında yazı izleri görülmekte ise de taş, harici tesirle çok aşınmış 
olduğundan okunması mümkün değildir- Bu kabrin, Gazi Çelebi’nin kızına 
ait olmasını, şimdilik zayıf bir ihtimalle, kabul edebiliriz. {Sinop’ta Per
vane oğulları hakkında fazla tafsilât için bakınız: «Tarihten sesler», sayı 1 5 } .

■- i ■

Çeşmeler
Aslan Çeşmesi 
( 6 8 8 / 1 2 8 9 )

Kasabanın şimal tarafında ve Aslan Camii’nin garbı cenubisinde bulu
nan bu çeşme, mevcut çeşmeleri en eskisi olup 2 , 8 0  metre uzunluğunda 
ve 3 ,6 0  metle genişlİğindedir. Mimari bit kıymeti yoktur. Çeşmenin biri 
garp cephesi balâsında, diğeri şimal cephesi üzerinde, aşağıdaki iki kitabe 
mevzu bulunmaktadır. Aşağıdaki kitabelere göre çeşme ( 6 8 8 - 1 2 8 9 )  da 
Osman oğlu İbrahim adında biri tarafından yaptırılmış ve ( 1 1 5 7 - 1 7 4 4 )  
yılında da Boyabatlı Dutmuş Molla tarafından tamir ettirilmiştir.

1 )  Şimal cephesi üzerindeki kitabe:

( 1

ty  ( 2

¿VV o . ^  ( 3

j  &  (4
jl* (5

«fa k ir  K u l Tifltsli Haşan O ğlu Osmanın O ğlu İbrahim  Y ü ce Tanrının  
yatdtmt ve tam yerinde düşen tevkif atiyle 6 8 8  ytlt Cemaziyelâbtr ayında 
bu çeşmeyi yaptırdı». ' .

Bu kitabe âdi mermer bir taş üzerine 5 satır olarak yazılmıştır. Yazısı 
alelâde bir nesihtir. Ebadı 0 , 5 6 X 0 , 4 2  Air.
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2 )  Garp cephesi üzerindeki kitabe:

<J~ ^  JB  ( 1

<iW »jLl®. y  d jt ( 2

(  ti  A *  )  t5J^ >  y  j f~  ( 3

5İI» ( 4

wiJij *S \*j ¿ y ~ jr) g~> aI— -ur tî (5

1 )  Y üce Tanrı her şeyi sudan diri kildik buyurdu.
2 )  Ola bu çeşmenin âbı vâfiye, N ûş e d e n  canlara sabban Sfiye
3 )  Sâ’y edüp bu çeşm enin haznesine( ? )  Ü rdu bünyadı...
4 )  Sâhib ül-hayrat molla bu rm u ş Boyabâdî
5 )  Cemadtlûlâ ayında 1 1 5 7  yılında

Beş satır üzerine tertibedilmiş olan bu kitabe de âdi bir nesihle, yazıl- 
mıştır. 0 , 5 0  X  0 , 8 5  ebadında olup altında .¡jŞ y Jl
(Kavukça Mustafa Çelebi) olarak kitabeyi yazanın künyesi mahkûktur.

,H a ş i y « l ç r

1 ) Hüsamüddin Çoban Bey, o sırada Kayı Boyu’nun Başbuğu idi. Ço
ban Bey, Alâüddin Keykubad’a gerek Şahzadeüği ve gerek1 Hükümdarlığı 
zamanında tam bir sadakatle Ağlanmış, hizmet etmiş olduğundan hüküm
dar tarafından kendisine mükâfat olarak Kastamonu tarafları ikta edilmişti. 
Sonradan buraları onun evlâdına intikal etmiş ve bunlar da «Çobanller= 
Çobanoğullan» adı altında Kastamonu ye havalisinde, uzun müddet hükü
met sürmüşlerdir. 1 3 0 9  yılında Candaroğlu Şecaüddin Süleyman Bey, son 
Çobanî Emiri Mahmud’u öldürerek burayı zaptetmiştit.

2 )  Kızıl Bey, Bayındır Boyunun Ulusu idi. Selçukî devletine büyük 
hizmetlerde bulunmuş bir. zattır. Ankara’da yatar. Âdına bir mahalle de 
vardır. Bay Hâmit Zübeyr Koşay’ın « AnkaraBudun Bilgisi» adlı eserinde, 
buğun kaldırılmış olan, türbesinin bir resmi vardır. Bu türbe, şimdiki Zira
atBankasının bulunduğu yerde idi (Bak: aynı eser, sahife 2 0 , Ankara 
Halkevi yayımlarından 1 9 3 5 ) .

3 )  Minşar kalesi, Malatya civarındadır. Yakut-ı Hamevî «Mucem ül- 
Büldan»ında:

*> j t lill  JiiJL f jLiül'»

Mimin esresiyle. Odun kesilen, yarılan desteye, bıçkı demektir. B ir'de, 
Eırat nehrine yakın bir kalenin adidir» diyor. Merci Dâbik mıiharebesinden 
sonra Birinci Selim’in eline geçen kalelerden biridir (Tac üt-Tevârih, c. 2 ) .



«Kezerprıt»ın tam olarak mevkii belli değildir. Burada Pırt, Ermsûiee. kale 
demektir. Yalnız Divanı Hümâyûn mühimme defterlerinde 1 5 0 0  ( 9 7 9 )  
tarihli bit vesikada MalatyaSancağı nahiyelerinden biri (Kederbıt) olarak 
yazıldığı gibi Malatya’m tahrir defterinde de Kederbıt nahiyesinin birçok 
köyleri gösterilmiştir. Bandan Kezerpırt’ın da Malatya havalisinde vâki bir 
yer olduğu anlaşılmaktadır. ' '

ü)i Tarihler bu adamı, hep birden, Canit Tekfuru olarak yatarlar. O 
zaman gerek Samsun (Canik) ve gerek Sinop, Trabzon Kum İmparatorluğu
na bağlı birer şehir ve İmparator da «Aleksi Komniûos, I» idi ( 1 2 0 0 - 1 2 2 2  ) .  
İmparator Aleksi’nin herhangi suretle esir edildiğine dair tarihi bir kayıt 
yoktur. Muhtasar Selçuknâmei İbni BibPde «(Canit Tekfuru» diye ya2lll olan 
ve o sırada Sinop'ta esir edilen bu adam, hakikatte İmparatorluğun Sinop 
Valisinden başka bir kimse değildi- Tarihte «Çanık İH veya Canik illiği» 
diye anılan yer, Batıdan Sinop havalisine kadar uzanan bir saha idi. Fakat 
Kızılırmak, bu sahayı ayıran tabiî bir sınır gibiydi. Bizim eski tarihçiler bu 
hususta pek umûmi bir kayıt kullanmışlar, Paflagonya*ya dahil olan Sinop 
ile Pont kıtasında bulunan Canik-Samspn’u  bit bölge olarak göstermişlerdir.

5 }  Değerli. Selçuk ümerasından biri olan ve b u  sırada Kayseri Hâkimi 
ve şahnesi bulunan Celâlöddin, Pervanecilik (Baş mabeyincilik) hizmetinde 
de bulunmuştur.

6 )  Alâüddin Keykubat, hükümdar oldüktan biraz sonra Zeynüddin Be- 
şare, Bahaüddin Kutluğca ve Emir-i MeclisMübarizüddin Behramşah’ı tevkif 
ve idam ettirmiş, evlerini mühürletip mallarını da müsadere eylemiştir.

? )  'Sihdp’u Candar Oğullarından OsmanlIlar da hu şekilde bir barış ile 
teslim almışlardı.

• İS) Muhtasar Selçuknâme-İ İbni Bibi, S. 5 4 - 5 9 ,  Leide. T. 1. Brill 1 9 0 2 .
9 )  Eski türkçe’de lçkaleye «Erk» veya «Ahmedek?» derler. Osmanhlar 

zaûıanında buna «Bâlâhisar»- da denilmiştir. lçkale, bir kalenin haricî sûrları 
içine yapılan daha metih ve küçük kaledir ki, burası son mukavemet yeridir. 
Türk kaleciliğinde buna bilhaSsa ehûi^İyetVeriImiştir. B ran ş veya Romalılar
da bûnü ğöremiyorûz. Ş. Samibu kelimeyi «Erek» suretinde hjarekelemiştir.

İ 0 )  Gerek Antalya, Alâiye’ûih Ve gerek Sİnop’ıın hinterlandında, o 
devirlerde dlduğüğibi, bûgün. dâhi "çeşidi ağaÇçinsleirini havi geniş ve zen
gin ormanlar bulunmâktadit. Buralardan ğâ m iv esah e  için devlet hesabına 
ketece tedaini Osmanhlar dhvfİndede deVam etmiştir. Ösmanlı Divan def
terlerinde bu yolda birçok vesikalar görülür.

1 1 )  ;«Sinop Tefsanesî» şimdiki parkın bulunduğu yerde idi. Burada^
son zamanlara kadar, gemi inşasına ait olan kalın kızakların parçalanmış 
küçük enkazı bulunuyordu. -

1 2 )  Mihridat’a ait olan bu sarayın, Kefefî mahallesinde Seyyit Bilâl e  
giden yolun sol tarafında, bugün yâlnız kalın, tuğlalarla örülü geniş duvar
lardan ibaret olan bakıyyesi hâlâ durmaktadır.

1 3 )  lçkalenin Batı tarafında bulunan Roınayik beden ve kemerler hâlâ 
eski şeklini muhafaza etmektedir.
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1 4 )  Kumluk, tam berzahın üzerindeki yerin halk arasındaki adıdır. 
Burası yirmi yıl önceye kadar mezarlık». Aynı yerde, zemini mozayıklı bir - 
mabet kalıntısı da vardı. Şimdi burada metruk kibrit fabrikası bulunmak
tadır. Fabrikanın yapılışı sırasında bu sahada kazılar yapılmış ve lâhitler, 
küçük heykeller, küpler, göz yaşı şişeleri, Bizans ve Romalılar devrine ait 
bazı kitabe taşları gibi birtakım tarihi eserler meydana çıkmıştır. Maarif 
Vekâleti (Millî Eğitim Bakanlığı) eski Hars müfettişlerinden müverrih ve 
nümismikat rahmetli Ahmet Tevhit'in nezareti altında toplanan bu eserler, 
bugün Ankara Müzesinde saklı balunmaktadır.

1 5 )  Değerli tarihçilerimizden Bay İsmail Hakkı Uzunçarşılı «Osmanlı
Devleti Teşkilâtına Medhal» adlı eserinde (S. 1 2 4 ) ,  Bay Hüseyin Hif- _ 
mi’nin «Şinop Kitabeleri», pi mehaz göstererek kale kitabelerinde adları ge
çen Selçukî ümerasından bahsederken, bunu= ,(Nikide) şeklinde kay
detmektedir. Halbuki bizim Zeynüddin Beşareye ait görüp okuduğumuz 
kitabede bu isiıp bir, ^eıe,aç^c olar^k j == I'Jakiyte) şeklii}de yazılıdır. 
İkincisi «Sinop Kitabeleri» nde Beşâre Beye ait kaydedilen kitabede ( da-Ü ) 
kelimesi, zaten yafilı değildir. Üstadın bunu zatî bilgisine, eski pazı-eserler
di Niğde’nin (  p  N iki4e)şuretinde yazılı olmasına göre ilâveten yaz- 
dığımsamyoruz. ■" . ...
. % Î 6 )  Kîtabelerde ğefı^. ) nin plağı»
tâbiri, Selçukî Sultaşlanna ¿ağdaddaki Abbasî Halifeleri tarafından sureti 
mahsüsada tevcih olunap bir unvan idi.

.. ■ ;■ : ■"-■¿'y-' - y  V ' . " ' ' '
• 1 7 )  Kitabelerde geçen yahut « j ? »  v e y ah u t«*^ »  kelimeleri hep ma

mur ve abadan kılmak mânasına gelir. Mamafih Epigrafyada çok kent doğru
dan doğruya bir binayı inşa ve tesis etmek mânasını dahi anlattıkları gibi ha- 
rabolmuş mevcut bir binayı yeniden ihya ve tamir etmek mânalarını dâ ifade 
eder. Bazan Vâkıflar kitabelerine açıkça«^*»!* veya «lv.» veyahut «o--“ '» tâ
birlerini hakkettirirler ki, bu halde binanın ve vakfın kendileri tarafından 
inşa ve tesisi olduğuna hiç şüphe bırakmaz.

1 8 )  Kitabede adı geçen Simrt, Vezirköprüilçesinin' Kuzeydoğusunda 
eski ve mamur bir şehir idi. Bugün küçük bir köy halindedir. Rahmetli Hü
seyin Hüsameddin Efendi’niu «Amasya Tarihi» nde Simre hakkında etraflıca 
bilgiler vardır. , .

1 9 )  M, Şakir, Sinop kitabelerinden basılı olmıyan birkaç metin, Türk  
Tarih, Arkeologya ye Etnografya Dergisi, Maarif Vekâleti (MüZelfer Umum 
Müdürlüğü) yayımlarından, Devlet Matbaası, sayı 1 , 1 9 5 3 .

2 0 )  M. Şakjr, Sinop kitabelerinden basılı olmıyan birkaç metin, Türk 
Tarih,., Arkeologya ve Iştnoğrafya Dergisi, M aarif Vekâleti (Müzeler Umum 
Müdürlüğü) yayımlarından, Devlet Matbaası, sayı 1, 1933*

* 2 1 )  Alelumum tarihî menbalarımızda yazılı ' o l a n  «Cimri» sözü : 
(Gıyasirddin Siyavüş bin İzzüddin) olduğtrhu iddia eden bu adamın adı ve
ya lâkabı değil, onun hakkında kullanılan nmzeyyif bir sıfattır. Sonradap 
bü; gibi serseri zümreler hakkında ^çt^çileripıiz .şjğçşmjrçs .
gibi tâbirleri de kullanmışlardır. ■


